
 
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 

N. 111 del 28-02-2025 
 
 

Oggetto: Articolo 175, comma 5-quater, lettera a) del D.Lgs. n.267/2000. II Variazione 
compensativa del Piano esecutivo di gestione 2025-2027 in termini di 
competenza e di cassa. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 
Premesso che dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al 
D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126; 
 
Richiamata la Legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18, “Modificazioni della legge provinciale di 
contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti 
locali al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42)”, che in attuazione dell'articolo 79 
dello Statuto speciale e per coordinare l'ordinamento contabile dei Comuni con l'ordinamento 
finanziario provinciale, anche in relazione a quanto disposto dall'articolo 10 (Armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio degli Enti locali e dei loro Enti ed Organismi strutturali) 
della Legge regionale 3 agosto 2015, n. 22, dispone che gli Enti locali trentini ed i loro Enti ed 
Organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del Decreto legislativo n. 118 del 2011, nonché i 
relativi allegati, con il posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo Decreto; 
 
Premesso che la stessa L.P. n.18/2015 all'art. 49, comma 2, individua gli articoli del Decreto 
legislativo n. 267 del 2000 che si applicano agli Enti locali; 
 
Rilevato che il comma 1, dell’art. 54, della Legge provinciale di cui al paragrafo precedente 
prevede che “in relazione alla disciplina contenuta nel Decreto legislativo n. 267 del 2000 non 
richiamata da questa legge continuano ad applicarsi le corrispondenti norme dell'ordinamento 
regionale o provinciale”; 
 
Richiamato l'art. 11 del D.Lgs. n.118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 
n.126/2014 ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2017, gli Enti di 
cui all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli 
effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
 
Considerato che, in esecuzione della Legge provinciale 09.12.2015, n. 18, dal 1° gennaio 2016 gli 
Enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali 
previsti dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m., ed in particolare, in aderenza al principio 
generale n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive 
giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all'esercizio 



DETERMINAZIONI n.111 del 28-02-2025 COMUNE DI PINZOLO 
 

Pag. 2 

finanziario nel quale vengono a scadenza; 
 
Atteso che il punto 2. dell'Allegato 4/2 del D.Lgs. n.118/2011 e s.m. specifica che la scadenza 
dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diviene esigibile; 
 
Dato atto che: 
- il Consiglio comunale nella seduta del 30.12.2024 ha approvato la deliberazione n.50 ad 

oggetto “Articolo 170, comma 1, del d.lgs. n.267/2000 e principio contabile applicato della 
programmazione allegato 4/1 al d.lgs. 118/2011. Approvazione della nota di aggiornamento al 
D.U.P. 2025-2027, dello schema di bilancio 2025-2027 e relativi allegati”. 

- la Giunta comunale con deliberazione n. 234 del 30.12.2024 ha approvato il provvedimento ad 
oggetto: “Art.169 D. Lgs. n.267/2000, Piano esecutivo di gestione per gli esercizi 2025-2027. 
Approvazione”;  

 
Atteso che si è resa necessaria una variazione di somme tra capitoli di entrata appartenenti alla 
medesima codifica di titolo – tipologia – categoria del bilancio triennale 2025-2027, esercizio 
2025, con lo scopo di adeguare stanziamenti interessati da imminenti e necessarie 
movimentazioni per l’emissione di accertamenti esecutivi relativi all’imposta IM.I.S. annualità 
pregresse, coma da istanza formulata dal Responsabile dell’Ufficio Tributi.  
 
Dato atto che l’ordinamento contabile consente al Responsabile del servizio finanziario di 
approvare, prevedendo anche l’istituzione di nuovi capitoli, variazioni di PEG relative alle 
componenti di entrata compensative all’interno della medesima categoria e variazioni di PEG 
compensative all’interno dei macroaggregati (eccetto contributi).  Queste variazioni possono 
riguardare anche le previsioni del PEG per l’esercizio successivo, se ciò è reso necessario al fine di 
raggiungere una corretta applicazione del principio della competenza potenziata, nei casi in cui i 
principi contabili consentono l’assunzione di impegni esigibili nell’esercizio successivo.   
 
Preso atto che l'art. 175, comma 5-quater del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. stabilisce che Nel rispetto 
di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili di spesa o, in assenza di disciplina, 
il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio:  
a) le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione tra capitoli di entrata della 

medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le 
variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i 
contributi agli investimenti e ai trasferimenti in conto capitale che sono di competenza della 
Giunta comunale.  

 
Atteso che le variazioni oggetto della presente determinazione rientrano nella fattispecie 
disciplinata dalla norma richiamata, di competenza del Responsabile del Servizio Finanziario come 
prevede il Regolamento di contabilità vigente, in forza della circostanza che la variazione interessa 
il Titolo I, tipologia 01 e categoria 06 (cap. di PEG 83 e 95) delle poste di parte corrente del solo 
esercizio 2025.   
 
Rilevata la necessità di adeguare di conseguenza, per la parte finanziaria, il Piano Esecutivo di 
Gestione 2025-2027 per gli esercizi interessati dalla variazione compensativa;  
 
Dato atto che la presente proposta di modifiche non altera il pareggio finanziario e vengono 
rispettati l'equilibrio economico-finanziario e di parte capitale di cui agli artt. 162 e 193 del D.Lgs. 
n.267/2000 e s.m.; 
 
Rilevato che, ai sensi dell'art. 239, comma 1, lettera b), n. 2), del D.Lgs. n.267/2000 e s.m., non è 
necessario acquisire il parere dell'Organo di revisione sulla presente variazione di bilancio; 
 



DETERMINAZIONI n.111 del 28-02-2025 COMUNE DI PINZOLO 
 

Pag. 3 

Visto il prospetto riportato in allegato nel quale sono evidenziate le variazioni compensative in 
oggetto;  
 
Visto il Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con L.R. 3 
maggio 2018, n. 2;  
 
Esaminato il Regolamento d’Organizzazione degli Uffici e Servizi comunali, approvato con 
deliberazione consiliare n. 3 di data 30.01.2001.  
 

DETERMINA  
 

 
1. di effettuare, ai sensi dell'art. 175, comma 5-quater, lettera a), del decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267 e ss.mm.ii., le variazioni compensative del Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027, 
in termini di competenza e di cassa, come indicate nell'Allegato n. 1 elaborato dal Servizio 
Finanziario, che forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione;  

 
2. di precisare che la variazione adottata con il presente provvedimento non soggiace al parere 

dell’Organo di revisione economico-finanziaria ai sensi dell’art.239 del D. Lgs. n.267/2000; 
 

3. di dare atto che con riguardo al presente atto non sussistono nei confronti del 
Responsabile del procedimento e del personale che ha preso parte all’istruttoria, cause 
di astensione riferibili a situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, con 
riferimento al Codice di comportamento dei dipendenti comunali, il cui testo è pubblicato 
nella sezione Amministrazione trasparente del sito internet istituzionale del Comune di 
Pinzolo;   

 
4. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 

l’apposizione del visto di attestazione di copertura della spesa;   
 

5. di dare atto, ai sensi dell'art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23, che avverso la presente 
determinazione sono ammessi:  

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 
del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199;  

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai sensi degli artt. 5 e 29 del 
D.Lgs 2 luglio 2010, n.104. 

 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Certificato di pubblicazione 
 Allegati su indicati nel testo 

 
 Il RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 
 Sartori Debora 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui 
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. 

 



Comune di Pinzolo Esercizio 2025

Variazioni - Entrate - Esercizio 2025

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

Tipologia 1.01 - Tributi

Categoria 1.01.01 - Imposte, tasse e proventi assimilati

Variazioni

In aumento In diminuzione

1.01.01.06 83 ACCERTAMENTI ICI - IMUP - TASI - IMIS ESERCIZI PRECEDENTI

CP 400.000,00 400.000,00 0,00 800.000,00

CS 1.451.338,38 381.536,31 0,00 1.832.874,69

1.01.01.06 95 IMPOSTA IMMOBILIARE SEMPLICE (IM.I.S.)

CP 9.650.000,00 0,00 -400.000,00 9.250.000,00

CS 13.921.079,76 0,00 -4.629.193,77 9.291.885,99

Totale categoria 1.01.01 CP 10.460.300,00 400.000,00 -400.000,00 10.460.300,00

CS 15.782.718,14 381.536,31 -4.629.193,77 11.535.060,68

Totale tipologia 1.01 CP 10.460.300,00 400.000,00 -400.000,00 10.460.300,00

CS 15.782.718,14 381.536,31 -4.629.193,77 11.535.060,68

Totale titolo 1 CP 10.460.300,00 400.000,00 -400.000,00 10.460.300,00

CS 15.782.718,14 381.536,31 -4.629.193,77 11.535.060,68

Totale entrate CP 52.076.060,52 400.000,00 -400.000,00 52.076.060,52

CS 73.893.583,66 381.536,31 -4.629.193,77 69.645.926,20

Pagina 1 di 2

Piano finanziario Capitolo Descrizione
Stanziamento

iniziale
Stanziamento

assestato

Data variazione 28/02/2025 - Determina n.111 - II variazione compensativa di PEG
25_27

Data variazione 28/02/2025 - Determina n.111 - II variazione compensativa di PEG
25_27



Comune di Pinzolo Esercizio 2025

Variazioni - Riepilogo - Esercizio 2025

Entrate

Titolo
Stanziamento

iniziale competenza
Variazioni attive

Variazioni
non attive

Stanziamento
assestato

competenza

Stanziamento
iniziale cassa

Variazioni attive
Variazioni
non attive

Stanziamento
assestato cassa

Fondo iniziale di cassa 9.660.623,00 9.660.623,00

0.Avanzo di amministrazione/Utilizzo fondo
pluriennale vincolato

11.648.785,21 617.925,29 -128.001,90 12.138.708,60 0,00 0,00 0,00 0,00

1.Entrate correnti di natura tributaria,
contributiva e perequativa

10.090.300,00 0,00 370.000,00 10.460.300,00 15.413.051,65 -4.247.657,46 369.666,49 11.535.060,68

2.Trasferimenti correnti 2.097.417,76 0,00 446.942,59 2.544.360,35 4.690.840,46 0,00 -399.478,23 4.291.362,23

3.Entrate extratributarie 3.313.731,00 0,00 464.200,00 3.777.931,00 4.789.765,88 0,00 407.267,57 5.197.033,45

4.Entrate in conto capitale 11.643.194,45 695.692,43 7.676.378,69 20.015.265,57 26.210.657,80 695.692,43 7.895.704,39 34.802.054,62

7.Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 250.000,00 0,00 0,00 250.000,00 250.000,00 0,00 0,00 250.000,00

9.Entrate per conto terzi e partite di giro 2.689.495,00 0,00 200.000,00 2.889.495,00 3.543.436,75 0,00 366.355,47 3.909.792,22

Totale 41.732.923,42 1.313.617,72 9.029.519,38 52.076.060,52 64.558.375,54 -3.551.965,03 8.639.515,69 69.645.926,20

Uscite

Titolo /
Fpv

1.Spese correnti 15.314.893,05 64.395,31 1.281.142,59 16.660.430,95 18.367.041,70 35.489,99 794.737,26 19.197.268,95

2.Spese in conto capitale 23.168.095,37 1.249.222,41 7.548.376,79 31.965.694,57 27.820.525,63 1.220.825,46 6.399.499,71 35.440.850,80

4.Rimborso Prestiti 310.440,00 0,00 0,00 310.440,00 310.440,00 0,00 0,00 310.440,00

5.Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto
tesoriere/cassiere

250.000,00 0,00 0,00 250.000,00 250.000,00 0,00 0,00 250.000,00

7.Uscite per conto terzi e partite di giro 2.689.495,00 0,00 200.000,00 2.889.495,00 3.097.398,21 0,00 200.000,00 3.297.398,21

Totale 41.732.923,42 1.313.617,72 9.029.519,38 52.076.060,52 49.845.405,54 1.256.315,45 7.394.236,97 58.495.957,96

Differenza 0,00 0,00 0,00 0,00 14.712.970,00 -4.808.280,48 1.245.278,72 11.149.968,24

Pagina 2 di 2

Stanziamento
iniziale competenza

Variazioni attive
Variazioni
non attive

Stanziamento
assestato

competenza

Stanziamento
iniziale cassa

Variazioni attive
Variazioni
non attive

Stanziamento
assestato cassa


